
Diário Oficial ibirataia.ba.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município de Ibirataia - BA

Prefeitura de 
Ibirataia

SUMÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br

Poder Executivo 2 ............................................................................................................................................................................ 
Atos Oficiais 2 ............................................................................................................................................................................ 

Decretos 2 ............................................................................................................................................................................. 

Terça-feira, 15 de outubro de 2024
Distribuição Eletrônica | Ano VIII | Edição nº 1564



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 2 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.300, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal – LOMI, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarada exoneração do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO, por motivo de óbito, o servidor, SR. MARLOS VINÍCIUS 

MORAIS TINOCO, portador da Cédula de Identidade nº 16.XXX.XXX-27, SSP-BA e 

CPF nº 154.XXX.XXX-58, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA E 

TURISMO – SECULT. 

Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 

Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 6 de outubro 

do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 15 de outubro de 

2024. 

 

 

 

 

Exonera do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO, por motivo de óbito o SR. 

MARLOS VINÍCIUS MORAIS TINOCO e dá outras 

providências. 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 3 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02/09/2024

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.000.000,00( Tres
Milhões de Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 5.288

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1227.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 
10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTRO COMERCIAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.000.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

3.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 3.000.000,00Inciso: 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 02 de setembro de 2024

Página 1 de 1

Artigo 1º -



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 4 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02/09/2024

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.001.007,00( Cinco
Milhões Um Mil Sete Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 5.289

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1227.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.500,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 230.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 648.500,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 5 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.407,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.407,00

Total da Unidade  R$ 82.407,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

2060 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 75.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 14.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 115.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 250.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 32.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 282.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 411.000,00Transf. do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 50.000,00Transf. do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 461.000,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 110.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Página 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 6 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2037 AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 7.200,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

Total da Unidade  R$ 1.355.200,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 165.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 37.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 8.200,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 125.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 382.200,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 60.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 141.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 237.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 25.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.46.00.00 Auxílio-Alimentação 5.100,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 15.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 260.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 306.100,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 7 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcios Públicos 16.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 1.212.300,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 132.500,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.600,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.600,00

Total da Unidade  R$ 207.600,00

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 205.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 205.000,00

Total da Unidade  R$ 205.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 550.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 554.000,00

Total da Unidade  R$ 554.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Página 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 8 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

11.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1020 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL JULIO DOS SANTOS LEAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 76.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 561.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 637.000,00

Total da Unidade  R$ 637.000,00

5.001.007,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 5.001.007,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 455.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 505.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 6.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.500,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.500,00

Página 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 9 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 290.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 690.000,00

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 104.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 430.000,00

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 1.991.500,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 44.407,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 94.407,00

Total da Unidade  R$ 94.407,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

2018 APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 23.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 96.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 82.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 442.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

Página 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 10 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 97.200,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino15001001

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 461.000,00Transf. do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 558.200,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 180.000,00Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15421070

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 1.355.200,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1005 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 19.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 19.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.200,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 87.200,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 33.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 74.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Página 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 11 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.5.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 4.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 37.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 50.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2068 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO AOS USUÁRIOS DE DROGAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 16.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2077 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 18.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2078 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 72.100,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 112.100,00

Página 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 12 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C016020000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 1.212.300,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 27.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 12.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

Total do Projeto / Atividade R$ 86.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.100,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.500,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 207.600,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2071 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano VIII | Edição nº 1564 | Página 13 de 14

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Praça 10 de novembro. nº 9

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2076 ABERTURA DE AGUADAS PARA PEQUENOS PRODUTORES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

5.001.007,00Valor Total Anulado R$

  

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL
CPF nº 655.148.825-00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 02 de setembro de 2024

Página 10 de 10



EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal de Ibirataia
CNPJ 14.131.569/0001-09
Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
Site: www.ibirataia.ba.gov.br 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Juca Muniz Ferreira 
Vice – Prefeito
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Caio Gomes Andrade 
Chefe de Gabinete
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 | (73) 9 9979-8328
 
Naiana Souza de Santana Lima
Assessor Jurídico
juridico@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Marcos Paulo do Santos Nascimento 
Controladoria
controladoria@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Marcus Lima Nascimento
Secretaria Municipal de Saúde
semus@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2740

Roberto Marcello Barbosa Silva
Secretaria Municipal de Gestão
seges@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Valdo de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Governo
segov@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Admilson Joaquim dos Santos Junior
Secretaria Municipal de Finanças
financas@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

João Matheus de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente
seama@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Viviane dos Santos Machado
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer
semec@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Rossana Fair Luedy
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
sedesc@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-3462

Marlos Vinicius Morais Tinoco
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
secult@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2024-10-15T21:25:24+0000
	ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL:65514882500 1




